中国植物病理学会

中植病发[2016] 12 号

中国植物病理学会 2016 年学术年会通知

（第二轮）

  为了加强学术交流，促进我国植物病理学科的发展，由中国植物病理学会主办，南京农

业大学等单位承办的“中国植物病理学会 2016年学术年会”拟于 2016年 8月 5日至 9日在江

苏省南京市召开，欢迎广大植物病理学科技工作者和研究生踊跃参加。

  现将会议有关事项通知如下：

一、会议内容

1.大会报告：8月 6日全天和 8日下午。

报告人 职称 工作单位 报告题目

陶小荣 教授 南京农业大学 番茄斑萎病毒致害的生物学基础

刘慧泉 教授 西北农林科技大学 A-to-I RNA编辑在真菌中的功能和机制

谢卡斌  教授 华中农业大学 植物 CRISPR-Cas9基因组编辑技术

郑文辉 特聘

副教授

福建农林大学 蛋白质介导的囊泡转运对真菌生长发育和致病的作用

李正和 教授 浙江大学 植物负链 RNA弹状病毒反向遗传学分析及病毒载体发展

张晓明 研究员 中国科学院动物所 AGO蛋白介导的植物抗病性研究

周焕斌 研究员 中国农业科学院植物

保护研究所

植物基因组定点编辑技术在水稻病理学研究上的应用

王 琦 教授 中国农业大学 防病芽胞杆菌的研究与应用

Shunyua

n Xiao

Associate

Professor

University of Maryland

College Park

Comparative genome analyses reveal distinct modes of

host-specialization between dicot and monocot powdery

mildew

杨普云 研究员 全国农业技术推广服

务中心防治处

农作物病虫害绿色防控技术集成与应用

廖金铃 教授 华南农业大学 根结线虫效应子及其与寄主互作研究

杨俊 副教授 中国农业大学 转录后基因调控在稻瘟菌致病和发育中作用的研究

杨秀玲 副研究员 中国农业科学院植物 DNA甲基化在植物与双生病毒互作中的作用

保护研究所

 2. 中美植物病理学术交流专题：8日上午，等同于大会特邀报告

报告人 职称 工作单位 报告题目

Brett

Tyler

Profess

or

Oregon State University 待定

Andrew

Bent

Profess

or

University of

Wisconsin-Madison

待定

Hua Lu Associ

ate

Profess

or

University of Maryland

Baltimore County

Roles of the PHT4 family in regulating programmed

cell death and defense in Arabidopsis

黄丽丽 教授 西北农林科技大学 苹果树腐烂病菌定植树皮的机理及其病害防控研究

唐定中 研究员 中国科学院遗传发育

研究所

Molecular dissection of the signal transduction of

plant immunity

王源超 教授 南京农业大学 A paralogous decoy

protects Phytophthora  apoplastic effector XEG1

from a host inhibitor

3.小组交流：会议按照学术研究领域将分六个分会场，以方便大家交流。分会场 1，2-植物

病原真菌学；分会场 3-植物病毒学；分会场 4-植物病原细菌学 I与植物病原线虫学 II；分

会场 5-植物抗病性与抗病育种；分会场 6-植物病害防治(生物防治 I、化学防治与综合防治

II)。拟在分组会议上作报告的参会代表，请于 6月 12日前将报告题目及相关信息发送电子

文档至邮箱 dlpeng@ippcaas.cn及 cspp2016@163.com，并请选择分会场，根据报名情况，每

个专题将特邀 2～6个水平较高专题报告，每个报告 20～30分钟，特邀报告由植病学会学术

交流委员会核准。

4．墙报展示：会务组将为参会人员免费提供 200 个墙报的板面。注册时，请注明是否提供

墙报（规格宽度 90 厘米，高度 120厘米，版面上下页边距为 25 mm），自己印刷后携带至

会场根据会议日程安排布展和撤展，墙报展示等同于分组报告。

5.奖励：大会将从参会研究生或中级职称以下会员提供墙报中评选出最佳墙报奖（一等 2

名，二等奖 6名以上）。同时评选优秀博士生或中级职称以下会员最佳报告奖（12名左右）。

在闭幕式上颁发证书和奖金。

6．会议论文与摘要：欢迎入会者提供论文或论文摘要，会议将正式出版《中国植物病理学

会 2016年学术年会论文集》，会上免费发送给参会人员。有提供论文或摘要的代表，请将

http://www.wisc.edu/
http://www.wisc.edu/
mailto:请于6月12日前将报告题目及相关信息发送电子文档至邮箱dlpeng@ippcaas.cn
mailto:请于6月12日前将报告题目及相关信息发送电子文档至邮箱dlpeng@ippcaas.cn
mailto:cspp2016@163.com

论文或摘要于 6月 12 前发送电子文档至 cspp2016@163.com邮箱。论文经编委会审阅通过后直

接收入论文集（每位参会代表论文 1页内免收版面费，超过 1页按照 100元/页收版面费）。

撰写论文格式参照《植物病理学报》，接受英文摘要投稿。在本论文集发表的论文摘要不影

响在其他学术刊物发表全文，特此说明。

二、时间、地点和规模

1.会议时间: 2016年 8月 5日－9日（5日报到，6日－8日开会，9日离会）

2.会议地点: 江苏省南京市

3.会议规模：1000人左右

三、会议费与回执

1.会议注册费

采用提前注册形式，提前注册交费标准：代表 850元/人，学生 650元/人；现场交费：代表

1200元/人，学生 1000元/人（学生须是 2016年 9 月前在读的博士或硕士研究生）。本次会

议提前交费截止日期为 2016年 6月 30日。提前交会议注册费的代表请通过银行汇款的方式

汇往中国植物病理学会（见通知中国植物病理学会银行账户）。

2．参会报名回执

凡报名参会者需于 5月 31日，最迟于 6月 30日前将“报名回执表”以电子邮件形式传送到中

国植物病理学会办公室邮箱（office@cspp.org.cn），同时抄送至会议邮箱(cspp2016@163.com）。

四、食宿费安排

食宿由会议统一安排，费用自理。

1.就餐：早餐由宾馆提供，午餐和晚餐由会议统一安排自助餐。家属需额外购买餐票或附近

餐厅就餐。

2.住宿：

住宿标准见表。由于房源较紧张，请尽量合住。请在注册时注明所订房间类型、数量及所住

天数(为了方便合理预订房间数，参会后请务必按登记天数入住)。

表 住宿房间类型和价格

酒店名称 住房类别   住房标准 房间数

南京国际会议大酒店
双标间(含早) 400元/间 预订房数间 280

大床房（含早） 400元/间 预订房数间 70

南京东郊国宾馆 双标间(含早) 400元/间 预订房数间 98

mailto:cspp2016@163.com
mailto:cspp2016@163.com

大床房(含早) 400元/间 预订房数间 110

翰苑大厦 双标间(含早) 320元/间 预订房数间 120

 大床房(含早) 320元/间 预订房数间 8

五、联系方法

1．中国植物病理学会

地址：北京市海淀区圆明园西路 2号，中国农业大学植保楼 406室，邮编：100193

联系人：邹菊华（会务）电话：010-62731025，13021240227；E-mail：office@cspp.org.cn

 彭德良（学术）电话：010-62815611，13381056763；E-mail：dlpeng@ippcaas.cn

2．南京农业大学

地址：江苏省南京市卫岗 1号  邮编：210095

总负责人：王源超电话：025-84399071,13815882576, E-mail：wangyc@njau.edu.cn

张正光 电话：025-84396972，13814087275,E-mail：zhgzhang@njau.edu.cn

联系人：张海峰 电话：025-84396436，18205091027,E-mail：hfzhang@njau.edu.cn

王晓莉 电话：025-84396436，13675136761,E-mail：wangxl@njau.edu.cn

叶文武 电话：025-84399621，13770681681,E-mail：yeww@njau.edu.cn

段亚冰电话：025-84395641，13951865456，E-mail：yabing0324@njau.edu.cn

七、中国植物病理学会银行账户

开 户 行：北京银行万泉路支行

账户：中国植物病理学会

账号：01091345900120105002561

八、注意事项：

1.因为学会没有提供 POS机刷卡业务，现场交费只能收取现金。请需要刷公务卡交费的代

表，务必会前通过银行汇款办理注册手续。

2．汇款请附言：注明参会人姓名、单位简称、电话。

3．因会议规模大，旅游旺季房源紧张，会务组将优先安排提前交纳注册费的代表，如未提

前注册或无会议回执的代表，住宿安排将有可能不能保证，敬请谅解。

mailto:office@cspp.org.cn
mailto:yeww@njau.edu.cn
mailto:yabing0324@njau.edu.cn

4．会议费实行分段收费制度，住宿和参会回执底线时间为 2016年 6月 30日，通过电子信

箱报送学会办公室及会议邮箱。

中国植物病理学会

2016年 6月 1日

附件

中国植物病理学会 2016 年学术年会回执（可在学会网站下载）

姓名  性别  职务/职称

单位

联系地址  邮编

电话  手机  E-mail

是否提

交论文

论文

题目

发言

题目

住宿要求 住宿标准（）双标间（）大床房（）住宿天数（）

拟参加分会场

（请打勾）

真菌

□

病毒

□

细菌及线虫

□

抗病性

□

防治

□

附线路图

1、 南京南站乘坐地铁 3 号线至大行宫站，换乘 2 号线至苜蓿园站或下马坊站下，打车约 2

公里到达南京国际会议大酒店（如下图）。

2、 南京站乘坐地铁 1 号线至新街口站，换乘 2号线至苜蓿园站或下马坊站下，打车约 2公

里到达南京国际会议大酒店（如下图）。

3、 A: 机场打车至南京国际会议大酒店，全程 40－50 分钟，约 120 元。

B: 乘坐机场大巴至西华门下，打车至南京国际会议大酒店，全程约 1 小时，总花费约

50元。

4、 南京东郊国宾馆在南京国际会议大酒店附近约 500米。

5、 翰苑大厦在南京农业大学南大门旁边。乘坐地铁 2 号线到下马坊站下（南农北大门），

步行穿过南农校园，约 10－15 分钟到达酒店。